—1—

重庆市渝北区卫生健康委员会文件

渝北卫健函〔2024〕101 号

重庆市渝北区卫生健康委员会
关于区政协十六届三次会议第 320 号

提案的复函

民革渝北区委会：

贵委提出的《当前我区医疗领域存在的问题及建议》（第 320

号）已收悉，首先感谢贵委对卫生健康工作的关心和支持，对此

建议区卫健委主要领导高度重视，作出批示并召集有关同志作了

专题研究和布置。现将办理情况答复如下：

一、基本情况及存在问题

随着人们健康意识的提高和审美意识的增强，生殖系统专科

—2—

医院和各类整形医院在我区得到了快速发展。然而，伴随着医疗

行业的繁荣，一些医疗纠纷也不断涌现，给群众带来诸多困扰和

安全隐患，其中，主要集中在生殖系统专科和各类整形美容民营

医疗机构，主要集中在宣传、收费、以及医疗质量方面。

二、问题和建议的回复

针对贵委提出的问题和建议，我委高度重视，认真调研，深

入探讨，积极办理，回复如下：

（一）区内部分医疗机构存在虚假宣传、收费不合理、过度

诊疗等问题，且主要集中在区内民营医院。

我区高度重视医疗机构监管及医疗质量提升工作。一是持续

深入开展医德医风问题专项整治，出台了我区《医德医风问题专

项整治行动工作方案》及《医疗机构工作人员廉洁从业九项准则

实施细则》，并在区卫健委官网公开了监督举报方式，不断规范

医务人员医德医风及不合理诊疗的问题。组织辖区医疗机构认真

开展自查自纠，24 年 1~4 月，各医疗机构累计开展培训 153 场

次，累计培训人数近万人，门诊及住院患者满意度分别为 95%及

94.2%，均高于去年同期水平。对区内 72 家各级各类医疗机构开

展医德医风专项督察，针对发现的问题，要求各单位立即完成整

改。二是为进一步规范民营医院执业，促进行业健康发展，从

2023 年开始，联合区市场监管局、区医保局、区公安分局先后

开开展了《规范民营医院发展专项整治行动》及《规范民营医院

执业专项整治行动》，将全区各级各类民营医院纳入专项行动范

—3—

围，对区内各级各类民营医院医疗机构开展现场督查全覆盖，主

要针对违法执业、违规诊疗，欺诈骗保及违规使用医保基金，发

布违法医疗广告和虚假信息等问题开展联合专项检查。针对发现

的问题，要求各医疗机构制定整改措施，限期一个月之内全部整

改到位。通过以上措施，不断规范民营医疗诊疗服务行为，督促

民营医院遵循诊疗常规、临床诊疗指南等要求规范开展诊疗，严

禁过度检查、过度治疗、过度用药，降低患者就医费用。

（二）医疗质量差，主要体现在患者沟通不足、手术操作不

规范等问题。

为进一步规范医疗行为，持续提升医疗质量，我委于 2023

年出台了《重庆市渝北区全面提升医疗质量行动实施方案

（2023-2025 年）》以及《手术质量安全提升行动方案（2023-2025

年）》等文件，从基础质量安全管理、关键环节和行为管理、质

量安全管理体系建设等维度提出了 28 项具体措施和 5 个专项行

动。主要内容包括 3 大方面：一是加强基础质量安全管理，夯实

结构质量。二是强化关键环节和行为管理，提高过程质量。三是

织密质量管理网络，完善工作机制。同时，行动设立了手术质量

安全提升行动、“破壁”行动、病历内涵质量提升行动、患者安

全专项行动、“织网”行动 5 个专项行动。利用 3 年时间，进一

步树立质量安全意识，完善质量安全管理体系和管理机制，巩固

基础医疗质量安全管理，提升医疗质量安全管理精细化、科学化、

规范化程度，提升重大疾病诊疗能力和医疗质量安全水平，持续

—4—

改善人民群众对医疗服务的满意度。

三、下一步工作打算

下一步，我委将充分发挥行业主管部门作用，加大对区内各

级各类医疗机构的监管力度，不断健全监管机制。一是加强对医

护人员的专业培训，依托区内 22 个质控中心，对各级各类医疗

机构及医护人员开展专业培训，不断提升诊疗能力。二是持续开

展医德医风整治行动，不断提升医务人员人文关怀和服务意识。

三是联合区医保局、区市场监管局等部门联合开展各类专项整治

行动，形成监管合力，持续规范医疗机构诊疗行为。四是通过持

续开展《全面提升医疗质量行动》以及《改善就医感受提升患者

体验主题活动》等，不断提高医疗质量，改善患者就医感受。

感谢贵委对卫生健康工作的关心和支持。此复函已经杨政主

任审签。对以上答复如有什么意见，请联系渝北区卫生健康委员

会，以便我们进一步改进工作。

联系人：龚唯，联系电话：67274224。

重庆市渝北区卫生健康委员会

2024 年 5 月 17 日

（此件公开发布）

重庆市渝北区卫生健康委员会办公室 2024 年 5 月 17 日印发